

Glarus, 12. August 2019

Medieninformation

Halbjahresabschluss der Glärner Kantonalbank per 30.6.2019:

- Bilanzsumme mit einem Plus von 5,1 Prozent
- 217 Millionen Franken Hypothekarwachstum
- Reingewinn steigt auf 14,0 Millionen Franken

Die Glärner Kantonalbank (GLKB) präsentiert ein sehr gutes Halbjahresergebnis. Der Betriebsertrag steigt auf 41,3 Millionen Franken und der Reingewinn erhöht sich auf 14,0 Millionen Franken. Die Hypothekarforderungen nehmen um 217 Millionen Franken zu. Die Bilanzsumme weitet sich um 5,1 Prozent auf 6,288 Milliarden Franken aus.

Betriebsertrag 12,5 Prozent höher

Der Betriebsertrag nimmt gegenüber dem Vorjahr um 4,6 Millionen Franken oder 12,5 Prozent auf 41,3 Millionen Franken zu. Der Nettoerfolg im Zinsengeschäft steigt um 3,1 Prozent auf 30,3 Millionen Franken. Der Kommissionserfolg erzielt mit 6,1 Millionen Franken ein Plus von 15,9 Prozent oder 0,8 Millionen Franken. Dazu tragen höhere Erträge aus dem Wertschriften-geschäft und der GLKB-Kreditfabrik bei. Der Erfolg aus dem Handelsgeschäft reduziert sich um 0,4 Millionen Franken auf 1,6 Millionen Franken.

Der übrige ordentliche Erfolg erzielt einen Ertragsüberschuss von 3,3 Millionen Franken. Dieser beinhaltet nebst positiven Effekten aus der Bewertung der Finanzanlagen auch Lizenz- und Consultingträge aus dem Business-to-Business-Geschäft.

Geschäftsaufwand steigt um 7,6 Prozent

Der Geschäftsaufwand steigt im Vorjahresvergleich um 1,6 Millionen Franken oder 7,6 Prozent, was hauptsächlich auf den Ausbau des Personalbestands zurückzuführen ist. Der Personalaufwand erhöht sich um 11,9 Prozent auf 13,8 Millionen Franken. Der Sachaufwand steigt moderat um 2,0 Prozent auf 9,5 Millionen Franken. Für die Abgeltung der Staatsgarantie werden wie im Vorjahr 1,5 Millionen Franken bereitgestellt. Abschreibungen auf dem Anlagevermögen sind im Umfang von 1,6 Millionen Franken vorzunehmen.

Geschäftserfolg und Reingewinn deutlich höher

Die Ertragssteigerung führt zu einem Anstieg beim Geschäftserfolg um 3,5 Millionen Franken oder 26,6 Prozent auf 16,5 Millionen Franken. Der Reingewinn steigt um 27,1 Prozent auf 14,0 Millionen Franken.

Hypothekarvolumen nimmt um 4,8 Prozent zu

Das Kerngeschäft Hypotheken baut die GLKB um 217 Millionen Franken aus. Darin nicht enthalten ist der weitere Aufbau von Hypothekarvolumen für die Kunden der GLKB-Kreditfabrik.

Die Kundengelder verzeichnen ein Plus von 152 Millionen oder 4,1 Prozent. Die Bilanzsumme steigt um 306 Millionen Franken auf 6,288 Milliarden Franken.

Weitere Informationen zum Halbjahresabschluss sind unter www.glkb.ch/finanzberichte publiziert.

Kontakt:

Patrik Gallati
 Bereichsleiter Unternehmenssteuerung
 Glärner Kantonalbank
 8750 Glarus

Telefon: +41 (0)55 646 74 50

E-Mail: patrik.gallati@glkb.ch

Die wichtigsten Kennzahlen im Überblick

Halbjahresabschluss per 30. Juni 2019			
Erfolgsrechnung (in Tausend CHF)	HJ1 2019	HJ1 2018	in %
Erfolg Zinsengeschäft	30'322	29'403	+3,1 %
Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	6'094	5'257	+15,9 %
Erfolg Handelsgeschäft	1'571	1'987	-20,9 %
Übriger ordentlicher Erfolg	3'270	40	n.a.
Betriebsertrag	41'257	36'687	+12,5 %
Personalaufwand	-13'789	-12'327	+11,9 %
Sachaufwand	-9'490	-9'305	+2,0 %
Geschäftsaufwand	-23'279	-21'632	+7,6 %
Abschreibungen auf Sachanlagen	-1'615	-2'030	-20,4 %
Rückstellungen, übrige Wertberichtigungen und Verluste	133	1	n.a.
Geschäftserfolg	16'496	13'026	+26,6 %
Ausserordentlicher Erfolg	100	12	n.a.
Steuern	-2'639	-2'053	+28,5 %
Reingewinn	13'957	10'985	+27,1 %
Bilanz	30.06.2019	31.12.2018	in %
Bilanzsumme	6'287'995	5'981'629	+5,1 %
Kundengelder	3'810'016	3'658'270	+4,1 %
Kundenausleihungen	5'163'803	4'918'892	+5,0 %
davon Hypothekarforderungen	4'742'816	4'525'579	+4,8 %
davon übrige Ausleihungen an Kunden	420'987	393'313	+7,0 %

BILANZ

per 30. Juni 2019

	30.06.2019	31.12.2018	Veränderung	Veränderung
	in CHF 1000	in CHF 1000	in CHF 1000	in %
Aktiven				
Flüssige Mittel	649'043	696'387	-47'344	-6.8
Forderungen gegenüber Banken	125'575	68'124	57'451	84.3
Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	-	-	-	-
Forderungen gegenüber Kunden	420'987	393'313	27'674	7.0
Hypothekarforderungen	4'742'816	4'525'579	217'237	4.8
Handelsgeschäft	188	193	-5	-2.6
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	15'812	8'746	7'066	80.8
Finanzanlagen	270'125	233'217	36'908	15.8
Aktive Rechnungsabgrenzungen	5'950	4'114	1'836	44.6
Beteiligungen	4'953	4'953	-	-
Sachanlagen	19'764	20'610	-846	-4.1
Immaterielle Werte	-	-	-	-
Sonstige Aktiven	32'782	26'393	6'389	24.2
Total Aktiven	6'287'995	5'981'629	306'366	5.1
Total nachrangige Forderungen	21'583	17'706	3'877	21.9
- davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	-	-	-	-
Passiven				
Verpflichtungen gegenüber Banken	632'984	543'690	89'294	16.4
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	-	-	-	-
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	3'749'577	3'595'624	153'953	4.3
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	26'295	19'017	7'278	38.3
Kassenobligationen	60'439	62'646	-2'207	-3.5
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	1'442'000	1'401'000	41'000	2.9
Passive Rechnungsabgrenzungen	25'587	25'686	-99	-0.4
Sonstige Passiven	19'736	3'332	16'404	492.3
Rückstellungen	3'985	5'200	-1'215	-23.4
Reserven für allgemeine Bankrisiken	76'000	76'000	-	-
Gesellschaftskapital	115'000	115'000	-	-
Gesetzliche Kapitalreserven	4'750	4'750	-	-
- davon Reserve aus steuerbefreiten Kapitaleinlagen	4'750	4'750	-	-
Gesetzliche Gewinnreserven	117'672	107'672	10'000	9.3
- davon gesetzliche Gewinnreserven	55'346	53'146	2'200	4.1
- davon Strukturreserven	20'576	18'376	2'200	12.0
- davon offene Reserven	41'750	36'150	5'600	15.5
Gewinnvortrag	13	70	-57	-81.4
Periodenerfolg	13'957	21'942	-7'985	-36.4
Total Passiven	6'287'995	5'981'629	306'366	5.1
Total nachrangige Verpflichtungen	240'000	240'000	-	-
- davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	200'000	200'000	-	-
Ausserbilanzgeschäfte				
Eventualverpflichtungen	16'388	16'567	-179	-1.1
Unwiderrufliche Zusagen	152'857	287'470	-134'613	-46.8
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	11'820	11'820	-	-

ERFOLGSRECHNUNG

per 30. Juni 2019

	01.01.–30.06.2019	01.01.–30.06.2018	Veränderung	Veränderung
	in CHF 1000	in CHF 1000	in CHF 1000	in %
Erfolg aus dem Zinsgeschäft				
Zins- und Diskontertrag	35'138	35'188	-50	-0.1
Zins- und Dividenertrag aus Handelsgeschäft	3'541	2'849	692	24.3
Zins- und Dividenertrag aus Finanzanlagen	1'270	1'427	-157	-11.0
Zinsaufwand	-8'185	-8'616	-431	-5.0
Bruttoerfolg Zinsgeschäft	31'764	30'848	916	3.0
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsgeschäft	-1'442	-1'445	3	-0.2
Subtotal Nettoerfolg Zinsgeschäft	30'322	29'403	919	3.1
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft				
Kommissionsertrag Wertschriften und Anlagegeschäft	4'520	4'056	464	11.4
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	900	581	319	54.9
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	1'330	1'289	41	3.2
Kommissionsaufwand	-656	-669	-13	-1.9
Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	6'094	5'257	837	15.9
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	1'571	1'987	-416	-20.9
Übriger ordentlicher Erfolg				
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	-	-1'236	1'236	-
Beteiligungsertrag	1'054	917	137	14.9
Liegenschaftenerfolg	34	32	2	6.3
Anderer ordentlicher Ertrag	2'182	515	1'667	323.7
Anderer ordentlicher Aufwand	-	-188	-188	-
Subtotal übriger ordentlicher Erfolg	3'270	40	3'230	-
Geschäftsaufwand				
Personalaufwand	-13'789	-12'327	1'462	11.9
Sachaufwand	-9'490	-9'305	185	2.0
- davon Abgeltung für Staatsgarantie	-1'500	-1'500	-	-
Subtotal Geschäftsaufwand	-23'279	-21'632	1'647	7.6
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-1'615	-2'030	-415	-20.4
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	133	1	-132	-
Geschäftserfolg	16'496	13'026	3'470	26.6
Ausserordentlicher Ertrag	100	12	88	733.3
Ausserordentlicher Aufwand	-	-	-	-
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	-	-	-	-
Steuern	-2'639	-2'053	586	28.5
Halbjahresgewinn	13'957	10'985	2'972	27.1